
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1350
10 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός εξόδων παράστασης των δημάρχων, 
προέδρων κοινοτήτων, αντιδημάρχων, προέδρων 
δημοτικών συμβουλίων και αντιπροέδρων κοινο−
τήτων ........................................................................................................ 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ.15/1/ 10956/21/ 
4/2008/ΦΕΚ 750/Β/29.4.2008) κοινής υπουργικής 
απόφασης ............................................................................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 42224 (1)
  Καθορισμός εξόδων παράστασης των δημάρχων, προέ−

δρων κοινοτήτων, αντιδημάρχων, προέδρων δημοτι−
κών συμβουλίων και αντιπροέδρων κοινοτήτων. 

   ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ – 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1.− Τις διατάξεις των παρ. 2−4 του άρθρου 136 του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄). 

2.− Το υπ’ αριθμ. 237/21.1.2008 έγγραφο της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος, με το οποίο 

απεστάλη στο ΥΠΕΣ η υπ’ αριθμ. 5/183/16.1.2008 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της, όπου διατυπώνεται η 
προβλεπόμενη από την παρ. 2α του ανωτέρω άρθρου 
γνώμη αυτού.

3.− Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

4.− Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/25873/1.10.2007 (ΦΕΚ 1950 Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσω−
τερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Εσωτερικών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο».

5.− Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο−
νομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

6.− Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος των προϋπο−
λογισμών των δήμων και κοινοτήτων, η οποία εκτιμάται, 
για το σύνολο των ΟΤΑ πρώτου βαθμού, στο ποσό των 
76.230.000 ευρώ περίπου ετησίως, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τα έξοδα παράστασης που δικαιού−
νται να εισπράττουν ετησίως οι δήμαρχοι, οι πρόεδροι 
κοινοτήτων, οι αντιδήμαρχοι, οι πρόεδροι δημοτικών 
συμβουλίων και αντιπρόεδροι κοινοτήτων, ανάλογα με 
το σύνολο των τακτικών εσόδων που πραγματοποιούν 
κατά το αντίστοιχο οικονομικό έτος οι οικείοι ΟΤΑ, ως 
ακολούθως:

19487



19488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 
ΔΗΜΟΥ / ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

(ευρώ)

ΕΤΗΣΙΑ ΕΞΟΔΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ 
(ευρώ)

Από Έως
Δημάρχων και 
Προέδρων Κοι−

νοτήτων

Αντιδημάρχων δή−
μων με πληθυσμό 

άνω των 10.000 κα−
τοίκων

Αντιδημάρχων δή−
μων με πληθυσμό 

μέχρι 10.000 κατοί−
κους

Προέδρων συμ−
βουλίων δήμων 
με πληθυσμό 
μέχρι 10.000 
κατοίκους

Αντιπροέδρων κοι−
νοτήτων με πληθυ−
σμό άνω των 2.000 

κατοίκων

Προέδρων συμβου−
λίων δήμων με πλη−

θυσμό άνω των 
100.000 κατοίκων

Προέδρων συμβου−
λίων δήμων με πλη−

θυσμό άνω των 
10.000 και μέχρι 

100.000 κατοίκους

 − 60.000 18.900 9.450 7.560 5.670

60.001 100.000 23.100 11.550 9.240 6.930

100.001 200.000 27.300 13.650 10.920 8.190

200.001 300.000 31.500 15.750 12.600 9.450

300.001 500.000 33.600 16.800 13.440 10.080

500.001 1.000.000 37.800 18.900 15.120 11.340

1.000.001 3.000.000 44.100 22.050 17.640 13.230

3.000.001 6.000.000 48.300 24.150 19.320 14.490

6.000.001 30.000.000 52.500 26.250 21.000 15.750

30.000.001 και άνω 67.200 33.600 26.880 20.160

Για τον προσδιορισμό των εξόδων παράστασης που λαμβάνουν οι ανωτέρω δικαιούχοι, υπολογίζονται αρχικώς τα 
τακτικά έσοδα του οικείου ΟΤΑ, σύμφωνα με τον τελευταίο εγκεκριμένο από το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιό 
του, απολογισμό. Τυχόν διαφορές που προκύπτουν σε σχέση με τα ετήσια τακτικά έσοδα του οικονομικού έτους 
επί των οποίων υπολογίζονται, κατά τα ανωτέρω, τα έξοδα παράστασης, καταβάλλονται μετά την έγκριση, από 
το οικείο Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο, του αντίστοιχου απολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Ιουλίου 2008 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ


		2008-07-11T12:15:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




